4. Todo movimiento recibe su especie del término, y, por lo tanto, a la justicia legal pertenece ordenar al

bien común las cosas que son de las personas privadas; al contrario, ordenar el bien común a las personas particulares por medio de la distribución es propio de la justicia particular.

5. La justicia distributiva y la comunitativa no solamente se distinguen según lo uno y lo múltiple, sino según la diversa razón de débito; pues de un modo se debe a alguien lo que es común, y de otro modo lo que le es propio.

ARTICULO 2

Utrum medium eodem modo accipiatur in iustitia distributiva et commutativa^a

Si se determina del mismo modo el medio en la justicia distributiva y en la comunitativa

Dificultades. Parece que se considera de igual modo el medio en la justicia distributiva y en la comunitativa.

1. Una y otra se contienen bajo la justicia particular, según lo expuesto. Pero el medio se determina de la misma manera en todas las especies de la templanza y de la fortaleza. Luego también debe ser determinado del mismo modo en la justicia distributiva y en la comunitativa.

2. La forma de toda virtud moral consiste en un recto medio, que es determinado por la razón. Ahora bien, siendo una sola la forma de cada virtud, parece que en una y otra especie debe ser determinado el medio del mismo modo.

3. En la justicia distributiva se determina el término medio atendiendo a la diversa dignidad de las personas. Pero la dignidad de las personas se considera también en la justicia comunitativa, por ejemplo, en los castigos; pues más se castiga al que hiere al principio que al

legalem pertinet ordinare ea quae sunt privatuarum personarum in bonum commune; sed ordinare e converso bonum commune ad personas particulares per distributionem est iustitiae particularis.

Ad quintum dicendum quod iustitia distributiva et commutativa non solum distinguuntur secundum unum et multa, sed secundum diversam rationem debiti: alio enim modo debetur aliqui id quod est commune, alio modo id quod est proprium.

do accipitur medium in utraque iustitia.

Sed contra est quod Philosophus dicit, in V "Ethic."^b, quod in iustitia distributiva accipitur medium secundum "geometricam proportionalitatem", in commutativa autem secundum "arithmetam".

Respondeo dicendum quod, si-ut dictum est (a.1), in distribu- tiva iustitia datur aliquid alicui privatiae personae In quantum id quod est totius est debitum parti. Quod quidem tanto maius est quanto ipsa pars maiorem principalitatem habet in toto. Et ideo in distributiva iustitia tanto plus alicui de bonis communibus da- tur quanto illa persona maiorem principaliatatem habet in comuni- tate. Quae quidem principalitas in aristocratica comunitate at- tenditur secundum virtutem, in oligarchica secundum civitatis, in democratica secundum libertatem, et in aliis alter. Et ideo in iustitia distributiva non accip- tur medium secundum aequalita- tem rei ad rem, sed secundum proportionem rerum ad personas: ut scilicet, sicut una persona ex- cedit aliam, ita etiam res quaes datur uni personae excedit rem quae datur aliis. Et ideo dicit Phi-losophus (at. 3) quod tale me- dium est secundum "geometri- cam proportionalitatem", in qua attenditur aequale non secundum quantitatem, sed secundum pro- portionem. Sicut si dicamus quod sicut se habent sex ad quatuor, ita se habent tria ad duo, quia utroque est sesquialtera propor- tio, in qua malus habet totum minus et medianam partem eius: non autem est aequalitas excessus secundum quantitatem, quia sex excedunt quatuor in duobus, ita vero excedunt duo in uno.